[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2016 г.                                                 с.Таштып                                                 № 229
	Об утверждении порядка работы и состава комиссии по оценке регулирующего воздействия нормативных актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности нормативных

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями) и закона Республики Хакасия от 7 ноября 2014 г. N 92-ЗРХ "О проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности", а так же постановления Администрации Таштыпского района № 691 от 31.12.2015 года «Об утверждении порядка оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности» руководствуясь п.25 ч.1 ст. 8, п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005 года  Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Создать Комиссию по оценке регулирующего воздействия нормативных правовых

актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности в составе согласно приложения №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о работе Комиссии по оценке регулирующего воздействия нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (приложение N 2).

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Земля Таштыпская» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Таштыпского района по экономике – Руководителя Управления муниципальным имуществом Н.В. Чебодаева.

Глава Таштыпского района                                                                              В.И. Шулбаев

Приложение № 1 к постановлению

Администрации Таштыпского района

от 13.05.2016 г. № 229
СОСТАВ КОМИССИИ

по оценке регулирующего воздействия нормативных правовых актов муниципального образования Таштыпский район, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

	Чебодаев

Николай Васильевич
	-
	Председатель Комиссии - Заместитель Главы Таштыпского района по экономике - Руководитель Управления муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района

	Коцан

Максим Юрьевич
	-
	Заместитель Председателя Комиссии – И.о. начальника отдела экономики промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района

	Чучумакова

Ольга Михайловна
	-
	Секретарь комиссии - Ведущий специалист отдела экономики промышленности и малого бизнеса Администрации Таштыпского района

	Члены комиссии:

	Сазанакова

Вера Дмитриевна
	-
	Председатель Совета депутатов Таштыпского района (по согласованию)

	Трофимов

Виктор Николаевич
	-
	Начальник отдела по градостроительной и жилищной политики Администрации Таштыпского района

	Султреков

Андрей Михайлович
	-
	Главный специалист юридического отдела Администрации Таштыпского района

Управляющий Делами

Администрации Таштыпского района                                                                И.С. Кайлачаков

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Таштыпского района

от 13.05.2016 г. № 229
ПОЛОЖЕНИЕ

о работе комиссии по оценке регулирующего воздействия проектов нормативно правовых актов и нормативно правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Общие положения

1.1. Комиссия по оценке регулирующего воздействия проектов нормативно правовых актов и нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - Комиссия), создается в целях осуществления оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов (далее – проекты нормативных актов) и экспертизы действующих нормативных правовых актов (далее - нормативные акты) на предмет выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с постановлением  Администрации Таштыпского района Республики Хакасия от 31.12.2016 года № 691 «Об утверждении порядка оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности».

2. Основные функции Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие основные функции:

1) рассмотрение проектов нормативных актов Администрации Таштыпского района, Главы Таштыпского района, в отношении которых проводится оценка регулирующего воздействия;

2) рассмотрение отчетов о публичном обсуждении проектов нормативных актов Администрации Таштыпского района, Главы Таштыпского района;

3) рассмотрение отчетов о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных актов Администрации Таштыпского района, Главы Таштыпского района;

4) экспертиза действующих нормативных актов на предмет выявления в них положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, в соответствии с планами, ежегодно утверждаемыми постановлением Администрации Таштыпского района.

2.2. По результатам своей работы Комиссия принимает решение:

1) о соответствии либо несоответствии проведенной разработчиком проекта оценки регулирующего воздействия проекта нормативного акта требованиям соответствующего Положения и, при наличии оснований, о необходимости доработки отчета о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного акта;

2) о наличии либо отсутствии в проекте нормативного акта положений, которые: вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их введению; способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Таштыпского района;

3) о наличии либо об отсутствии в рассмотренных нормативных актах положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Заседания Комиссии проводятся ее председателем, в случае его отсутствия -заместителем председателя и считаются правомочными, если на них присутствует более половины состава Комиссии. При необходимости для участия в работе Комиссии могут привлекаться иные лица (с их согласия), имеющие отношение к регулируемой сфере.

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, с учетом плана, ежегодно утверждаемого постановлением Администрации Таштыпского района.

3.3. О дате и времени заседания члены комиссии уведомляются секретарем комиссии не позднее 10 дней до его проведения. Уведомление направляется любым способом, позволяющим достоверно установить получение уведомления лицом, которому оно направлено, в том числе путем факсимильного сообщения, телефонограммой или электронной почтой.

3.4. Комиссия вправе принимать решения, если на заседании присутствует более половины ее состава.

3.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем.

3.6. Решение Комиссии является основанием для подготовки уполномоченным органом заключения об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного акта, заключения по результатам проведения экспертизы нормативного правового акта.

Управляющий Делами

Администрации Таштыпского района                                                       И.С. Кайлачаков